VI. Ali quanto post contulit se tertium Sanctus Pater ad Commentarios in Jeremiam, quos per tres adhuc libros sive ad sextum usque, et ad Prophetae caput trigesimum secundum, aliis subinde occupationibus distentus, adornavit. Oblivisci tamen contra haereticos pugnae non poterat, et insectandi fidei hostes occasioni semper imminebat. In prologo quarti libri Patriarchas nefariae ejus sectae Pythagorain, Zenonem, Origenem, Grunnum, Evagrium Ponticum, Jovinianum dicit: scriptaque sua ingerens, *Cui, inquit, responderem diu tacens, et dolorem silentio devorans, crebra fra-*

trum expositulatione compulsus sum, nec tamen hucusque prorupi, ut auctorum (Pelagii cum primis, et Celestii) nomina ponerem, malens eos corrigi quam infamari, etc. Et prologo quinti, altero ait apud Jeremiam Calathos haereticorum perfidiae amaritudinem demonstrari, notarique illos personis Ananiae, et Semeiae, et Sophonie sacerdotis, qui in prophete interitum conjurabant. Denique ex sexto libro sub finem Scripturarum testimonia congerit multa, ad retundendam eorum impudentiam, qui putant, hominem omnia posse complere, quae se facturum esse pollicitis est. Alios prouterea libros Commentariorum in reliquum Prophetarum contextum non elucubravit Sanctus Pater, ut suo nos loco, et in generali praefatione certis argumentis probasse visumus. Aut certe si duos aut tres postea adjecit, quibus opus compleceret (non utique alios quatuordecim, ut hactenus perperam existimatum est) illi jam tum advidente S. Auctore, antequam in vulgus ederentur, in direptione illa monasterii, quam paulo post Pelagianni satellites perpetrarunt nos imus narratum, deperierunt.

VII. Facinoris ejus longe nequissimi historia ita habet. Pelagius a Jerosolymitano conventu, Joannis, ut diximus, opera, liber eum evasisset, post quinque fere menses Diospolim, quae urbs in Scripturis Lydda appellatur, ad Concilium, cui admodum quaurodeciunum e Palestina Episcopi aderant, vocatus est. Quae sibi objiciebantur errorum Capitulo, ut loquitur Innocentius Papa, partim vitando suppressit, partim multa in se verba retrorquendo tota obscuritate confudit, aliqua magis falsis argumentis, quam vera ratione, ut ad tempus poterat videri, purgavit, negando alia, alia falsa interpretatione vertendo. Nempe haereticas opiniones latine scriptas Graeci Antistites cum haud sat per se possent expendere, nullusque esset ex adverso, qui urgeret (Erotes enim et Lazarus, qui in eam rem ex Galliis venerant in Palestinam, propter grarem unius eorum agitudinem [Aug. de Gest. Pel.]). Synodo interesse minime potuerunt) Judices denuo sefellit, deque Diospolitano concilio velut absolutus, suo tamen palam damnato dogmate egressus est. Tum vero haereticus triumphum agere, sparsaque in vulgus Epistola carnis ventositas et elationis (Idem, ibid.), tanquam Gallorum insultus fregisset, efferriri atque insolescere, sibique animos et suis contra rectae fidei assertores addere. In Hieronymum autem praesentem inimicum, ejusque sanctos Monasterii fratres, non scriptis, aut verbis, sed igne et cædibus aservium est. Tunc (verba sunt Augustini libro de Gestis Pelagii sub fine impie factum non sine execratione et lacrymis enarrantis) a nescio quo cuneo perditorum, qui valde in perversum perhibentur Pelagio suffragari, incredibili audacia perpetrata dicuntur tanta mala, ut Dei servi et ancillæ ad curam sancti Hieronymi pertinentes sceleratissima cæde afficerentur, Diaconus occideretur, adficia monasteriorum incenderentur, viisque ipsum Hieronymum ab hoc impetu, atque incurso impiorum in Dei misericordia turris munitor tueretur.

VIII. Tanti sceleris haud insciuum suisce ipsorum Joannem Episcopum, qui Pelagio favebat, pleraque

indicio erant. Hieronymus sane, itemque Eustochium et Paula junior, scriptis continuo hac de re litteris Roman ad Innocentium (quarum tamen nulla extat tuit) multa conquerentes Pontifici de perditorum hominum facinore impio atque immanni, ut opis aliquid ferret extremum laborautibus, implorarunt, cum plus se adhuc metuere dicerent, quam conquererentur esse perppersas. Nomen tamen hominis causamque retinererunt: quae earum christiana modestia fuit. Respondit sanctus Pontifex tribus Epistolis, quae inter Hieronymianas a num. CXXXV. per subsequentes duos recensentur. Prima ad Aurelium, quae et paucissimis versibus constat, hunc precatur ut quamprimum alteram Hieronymo reddendam curat. Hac autem S. Patrem verbis lenissimis consolatur, et bono esse animo jubet, quod pro veritate perppersus, exspectet beatitudinem, laborum in Christo mercedem: quam ipse aliis continuo prædicabat. Tum si, inquit, deposueris apertam manifestamque in homines aliquos accusationem, aut judices competentes tribuam, aut si aliquid urgentius sollicitiusque a nobis fieri potest, non retardabo. Interea quid sibi pro tempore faciendum duxerit, ac porro fecerit, declarat. Tertiam ad ipsum dedit Joannem episcopum, quem pro Sedis Apostolice auctoritate satis acriter reprobendit, in eoque reum agit, quod prospicere debuisset, ne scelus admitteretur: prorsus enim, ait, *Sacerdotis gravitatem condemnat tantum nefas in Ecclesia fuisse completum.* Quod nisi deinceps corrigat, vel retundat, fore ut jus Ecclesiasticum de labefactatis causas cum, qui non defenderit, præstare compellat. His Epistolas in chronologicis ad eas notis anno scriptas fuisse 417 ineunte ostendimus, post aliquot ab illo in Hieronymum facinore perpetrato menses. Ex eo loco momenta rationum repeate. Innocentius paulo post, sive duodecima die mensis Martii obiit, cui Zosimus successit: nec diu post fato quoque functum esse Joannem Jerosolymitanum, quem Praylus exceptit, vetera monumenta persuadent.

IX. Sunt vero alia, quae ejus seriem temporis, atque historiæ scripta Sancti Patris continuant. Epistola CXXXVIII ad Riparium, fuisse demum Pelagiana dogmata rejecta indicat, et pulsus esse non solum de urbe, sed etiam de Palæstinae finibus Catilinam, quo nomine alium quam Pelagium denotare voluisse, non est verosimile. Dolet autem plurimum, quod multi conjurationis socii remanserint, qui in Joppe remorantur. Nobis autem (subdit) melius visum est, locum mutare, quam fideli veritatem, adficiorumque et mansionum amoenitatem amittere, quam eorum communione maculari, quibus impræsentiarum aut cedendum erat, aut certe quotidie non lingua, sed gladiis dimicandum. Quanta autem passi simus, et quomodo excelsa manus Christi pro nobis in hostem savierit, puto te celebri nuntio omnia cognovisse. Item in subsequenti ad Apronum, profligatos jam hereticos in Oriente nuntiat. Hic enim, inquit, quieta sunt omnia: et licet venena pectoris non amiserint, tamen os impietatis non audent aperire, sed sunt sicut aspides surda et obturantes au-

res suas. Nostra autem domus secundum carnales opes, haereticorum persecutionibus penitus eversa, Christo proprio, spiritualibus divitiis plena est. Eadem plus minus renuntiat scribens ad Augustinum Epistola CXLI. et subsequente, quarum altera cōgandens ejus in Pelagianos strenuitati, veræ eidem gloriæ vertit, quod eum omnes haeretici detestantur; et me, inquit, pari persecuntur odio, ut quos gladiis nequeunt, voto interficiant. Altera significat, multos adhuc assequi, ne fractis quidem cervicibus inclinantur, habentes affectum erroris pristini, cum prædicandi eamdem non habent libertatem. Esse etiam nonneminem potentem qui dissimulanter eis saveat. Capta, inquit, Jerusalem tenetur a Nabuchodonosor, nec Jeremie vult audire consilia. etc. Hæc autem omnia cum reliquum quod erat anni 417 tum subsequentem, aut totum, aut maximam certe partem per historias Pelagianæ adjuncta statusque varios, satis manuscrito deuant.

X. Insequens annus 419 laborum cumulum et misericordiarum, jamjam properanti ad vitæ finem Hieronymo attulit. Eustochium, quo ejus instituti jam inde a Bethleemitici Monasterii conditu-post Paulam matrem reliqua una lux erat, occubuit. Virgo rei Christianæ tum Monasticæ vitæ sanctissimæ decus præcipuum: cuius ego landes, totque edita per annos ferme virginis quinque virtutum exempla complecti verbis laud possim. Nata principe apud Romanos loco, patre Toxotio, de Julia gente, unde et *Julia* appellata ipsa est, matre, ut diximus, S. Paula, de Scipionum et Paulorum stirpe, in tanta opulentissime domus, atque Urbis frequentia, pro nihilo habuit humana omnia, contraque aduentibus summo studio Hymetto avo, et Pretelexata ejus uxore, castitatem Deo vovit. Secuta deinde est S. matrem in Palæstinam, et Bethleemini construeto Virginum monasterio, secum illa in sancto proposito, ad perfectionis Evangelicæ summa contendit. Matre ad superos evocata ante annos ferme quindecim, Monasterium sola administravit, quod virginibus quinquaginta constasse, Palladius tradit: incidisse autem in difficillima tempora, qua superius narrata sunt, monstrant. Annun, quo vivere desit, hunc nimirum 419 asserunt eruditiores (*Laus cap. 26*); diem, quo memoria ejus agitur, Martyrologium Romanum consignat Septembri 28, eo scilicet qui proxime Praeceptoris sui Hieronymi memoriam antededit. Illic autem tanto ob illius mortem, mœrore affectus est, ut animum sere desponderit. Testatur ipse, scribens paulo post, hoc tamen vertente anno, Epistolam CXLIII. ad Alypium et Augustinum, afflictis iam rebus omnibus, nec fuisse sibi amplius cordi, suis sive Ecclesiæ hostibus respondere. Quod, ait, queritis, utrum rescripserim contra libros Aniani pseudodiaconi Celedensis, qui copiosissime pascit, ut alienæ blasphemiarum verba frivola subministret, sciatne ipsos libros in schedulis missos a Sancto fratre nostro Eusebio (Cremonensi) Presbytero suscepisse, non ante multum temporis, et exinde, vel ingruentibus morbis, vel dormitione Sanctæ et venerabilis filiae vestre Eustochii ita doluisse, ut propontudum contempnendos putarem, etc.

XI. Nullum ab hac Epistola exstat aliud Hieronymi scriptum, gestorum quoque ejus nulla deinceps est mentio. Facile sanctum senem ætate, laboribus, morbis consecutum, trahentemque magis, quam agentem vitam, hocce anno 420 Deus ad coelestem patriam, ineritamque gloriae coronam vocavit. Certe Augustinus eodem anno ad Optatum Milevitaniū scribens Epistolam in recensione nostra CXLIV. quæ non ita pridem detecta, et vulgata primum est Vindobonæ, testatur se nihil abs Hieronymo litterarum accepisse, super quæstione de origine animæ, quam ille si per vitam licuisset, explicaturum receperat. In Enchiridio autem, quod in sequenti proxime anno quadringentesimo primo scripsisse dicitur (*q. 2. n. 10 et q. 1. n. 4*) Hieronymi tanquam defuncti jamdudum meminit, et titulo *sæcuae memorie* ornat. Concinit Prosper, cui fidem in hac temporis notatione deferri par est, tamen in natali ejusdem adsignanda epocha, haud satius constare eum sibi, ostendimus. Ait vero, eum anno 420 videre desiisse, *Theodosio IX. et Constantio III. Coss. et pridie quidem kalendas Octobris*: quam Ecclesie fasti diom memoria ejusdem consignant. Nisi itaque fallimur, ab anno circiter 446, natalitia ejus repentes (quod nobis quidem multis, nec sane infirmis argumentis capite hujus historie I. adprobasse visi sumus) quum fato functus est Sanctus Pater, annuum agebat ætatis quartum et septuagesimum. Nec movet nos, quod se ipse *pene decrepitum* (*Ep. CXLI*) alicubi dicat, et senio consecutum, quæ homini annos septuaginta paulum prætergresso imputanda non videatur: ut et illud quod Augustinum vix octo post annos natum *dignitate quidem patrem*,

ætate autem filium vocet (*Ep. CXXXIV*). Sunt enim ista, ut dudum laudato cap. I. ostendimus, ex veterè illa ætatis humanae per vicennia computandæ ratione desumpta, sc̄pē etiam corpusculi infirmitatem potius quam ætatem notant. Sed ea quidem sequiorum temporum Scriptoribus, quorum testimonia mox recitabimus, causa fuit, cur Sancti Patris Vitam per plures adhuc annos, et ad septimum usque et nonagesimum, eoque amplius proferrent. Nec desunt qui centesimum eum scribant præterisse. Narrant etiam ita eum vires defecisse, ut nisi sive manibus apprehensa, quod ad hoc ei de trabe pendebat, surgere de lecto haud posset. Tum in levem incidisse febriculam, quæ illum, jam in carne præmortuum dissolvit. Adsuīsse juxta eum monachos, et Christo dicatas Virgines, atque alios undique de sanctis Locis, quos ipse a' acci. vultu et lato conspiciebat: aliaque his simila, quæ ut probabilitate nonarent, nullo tamen certo Auctore adseruntur. Prætero pseudo Eusebii ad Damasum Portuensem fabulas, quarum rationem nullam haberi velim. Sepultus in Bethleem est, ubi maximam vitæ partem egit: inde Romanam postea translatus, super Exequias in templo S. Mariæ Majoris summa cum veneratione populi frequentis colitur, et Maximi inter Ecclesie Doctores titulo donatus est.

Hic sunt, RIVERA Cardinalis Eminentissime, quæ de Hieronymi Vita litteris consignanda babui, Tuoque volui amplissimo Nomi inscribere, ut palam omnibus sit, me Tuò præsidio, Tuisque abortationibus acceptum referre, si quod res erat, in ejus adornanda Operum editione sum assequutus.

INCIPIT ^(a) VITA SANCTI ^(b) HIERONYMI, PRESBYTERI.

Hieronymus (*c*) noster in oppido Stridonis, quod a Gothis nunc eversum, Dalmatiæ quondam Pannoniæque confinium fuit, patre Eusebio natus est. Vestem

(a) Gennadio Massiliensi adscripsit, qui primus hanc Vitam ex antiquis MSS. in lucem protulit, Cl. Mabillonius, quem et nonnulli ex eruditiorum chloro sequuntur. Atque ipse etiam Martianus, homo recensione, nedum lectione Hieronymianorum operum subactus, qui verosimile id sibi videri professus est, tum propter stylī rationem, cum propter silentium in causa Rustini Aquileiensis, cui Gennadius impense favebat. Verum aliter, cum res ipsa, tum operis contextus omnis persuadet. Gennadius, qui Rustino adversus Hieronymum tantopere favet, ut in Catalogo hunc *obtrectatorem*, et *aemulacionis studio incitatum* dicat, illum vero, non ministrum partem *doctorum Ecclesiae*, minime omnium credi potest, ejus voluisse aliquando gesta laudibus exornare, cuius nominis et virtutibus ferme iniquior fuit. Nihil deinde eorum, hæc Vita continet, que verus Gennadius referre potuisset, imo et debuisse: satis enim habuit quisquis ejus Auctor fuit, Hieronymum descriptissime, pecere quidquam habet, quod non in sua ex illo transtulerit. De suo autem quæ adtexuit falsa pleraque omnia sunt, et fabulas sequiorum temporum redolent. Denique psc paulo incomptior Gennadiano stylus, totaque scriptio-

Christi puer Romæ suscepit, ibique litteris Græcis ac Latinis a primævo eruditus est. In arte quidem facies Scriptorem octavi aut noni sæculi potius quam quinti referit.

(b) Hunc nos libellum cum antiquis satisque emendatis tribus MSS. codicibus comparavimus, ad eorumque fidem exegimus. Primus Vaticanus numero prænotatur 641. duo vero, ex eadem quidem Bibliotheca sunt, sed ex his, qui olim Reginæ Suecorum fuere, quoisque adeo de illius nomine appellamus. Alter numero 488, alter 523. denotantur. Denique et Variantes Lectiones, quas seorsum edidit Martianus, et ad hujusmet Vitæ calcem amandavit, in consilium adhibuimus, hucque transstulimus. Excerptæ autem illæ sunt ex quinque codicibus Manuscriptis, hisque, ut vocat ille, vetustissimis, uno Corbeieusi, altero Narbonensis Ecclesiæ, tertio Monasterii Silvæ Majoris prope Burdigalam, quarto Luxoviensi, quinto Sancti Gallensi. Heic primis statim verbis, Reginæ alter Beati habet pro sancti: Vaticanus post presbyteri addit el Confessoris. Tres ex his quos Martianus laudat, Presbyteri Orthodoci, Longius abudit Narbonensis, qui aliam præfert inscriptionem, in Nativi S. Hieronymi Presbyteri.

(c) Vaticanus cum Burdigalensi codice pro noster, Presbyter legit: tum illæ cu duobus Reginæ u Gothicis eversum absque nunc vocula.

Grammatica Donatum habuit praeceptorem, in Rhetorica autem Victorinum oratorem. Postquam vero (*a*) omnem mundanorum studiorum litteraturam adeplius est, probatissimorum quoque Monachorum habitum (*b*) factumque imitatus est. Cupiditatem siquidem animae jugi sinceritate calcans voluptatemque corporis perennifrangens jejunio, plerosque (*c*) virorum bonorum et religiosorum meliores fore suo docuit instituto.

Quodam igitur tempore, dum ex more idem Hieronymus, divina ad legendum pandit (*d*) volumina, et mortalem bibliothecæ suæ auctorem Tullium recordatur. Mox cœlitus, ne tales quandoque revolveret librus, salutifero castigatus est verbere. Ita enim ipse de se ad Eustochium virginem scribens asserit: *Cum ante annos plurimos domo, parentibus, sorore, cognatis, et (quod his difficultius est) (e) consuetudine lautoris cibi propter cœlorum me regna castrasse*, et *Jerosolymam militatus pergerem, bibliotheca, quam Romæ cum summo studio ac labore conseceram, carere non poteram. Ita (f) miser ego lecturus Tullium jejunabam: post noctium crebras vigilias, post lacrymas, quas mihi præteriorum recordatio peccatorum ex imis visceribus eruebat (Plautus), Plato sumebatur in manibus. Si quando in memetipsum reversus, Prophetas legere cœpisset, sermo horrebat in cultus; et quia lumen cœcis oculis non videbam, non oculorum culpam putabam, sed solis. Dum me (al. ita) itaque antiquus serpens illumineret, in media ferme Quadragesima medullis infusa febris corpus meum invasit exhaustum; et sine ulla requie (quod dictu quoque incredibile sit) sic infelicia membra depasta sunt, ut ossibus vix (g) hærerent. Internim parabantur exequiae, et vitalis animi calor, toto frigescente jam corpore, in solo tantum tepente pectunculo palpitarbat. Cum subito raptus in spiritu ad tribunal judicis pertrahor, ubi tantum luminis, et tantum erat ex circumstantium claritate fulgoris, ut projectus in terram, sursum aspicere non auderem. Interrogatus conditionem, Christianum me esse respondi. Et ille qui præsidebat: *Mentiris, ait, Ciceronianus es, (h) non Christianus. Ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum est. Illico obnuntui, et inter verbera (nam cœdi me jussérat) conscientiae igne magis torquebar, illum mecum versiculum reputans: In inferno autem quis constitebitur tibi? Clamare tamen cœpi, et ejulans dicere: Miserere mei, Domine, miserere mei. Haec vox inter flagella resonabat. Tandem ad præsidentis genua provoluti (i) qui assiste-**

(*a*) Idem pari consensu *Omne mundanarum studium litterarum*. Unus Narbonensis. *Omne in mundanorum studiorum litteraturam. Corbeiensis. Omne in peritiam mundanarum studiis litterarum, etc.*

(*b*) Haud equidem puto, facti vocabulo ad mores institutaque Monachorum denotanda usus Gennadius fuisse.

(*c*) MSS. nostri omnes plerosque bonorum religiosorum, absque intermediis virorum, atque et copula.

(*d*) Unus Vaticanus acutius: quod non improbarim. Mox alter Reginae, cum quandoque tales revolveret, etc.

(*e*) Karbonensis, *Satieta lautoris cibi: tum alter Reginae, quam mihi Roma etc.*

(*f*) Utterque Regina: *Haque miser ego.*

(*g*) *Regina alter, ossibus vix hærerem.*

(*h*) *Idem, Ciceronianus es tu: tum alter, tibi eni in the: aurus. Deinde Narbonensis inter verbera quibus cœdi me jussérat: denique Vaticanus conscientiae magis igne, etc.*

(*i*) *Codices nostri omnes, qui adstiterant.*

bant precabantur, ut veniam tribueret adolescentia, et errori locum pénitentiae commodaret, exacturus deinde cruciatum, si gentilium litterarum aliquando legisset: *Ego qui tanto constrictus articulo vellem etiam majora promittere (j), dejerare cœpi, et nomen ejus obtestans dicere: Domine, si unquam habuero codices sacerulares, si legero, te negavi. In haec sacramenti verba dimissus revertor ad superos; mirantibus cunctis, oculos aperio tanto lacrymarum imbre perfusos, ut etiam incredulis fidem sacerdem ex dolore. Nec vero sopor ille inanis fuit (k), ut vana somnia, quibus saepe deludimur. Teste est tribunal ante quod jacui, judicium teste quod timui; ita mihi nunquam contingat talen incidere questionem. Liventes (sup. fateor) me habuisse scapulas, plagas sensisse per somnum; et tanto dehinc studio divina legisse, quanto mortalia untea non legeram.*

Interea Hieronymus Romanæ Ecclesiæ Presbyter, os Damasi Sacerdotis, sacræ Bibliothecæ scrutator, divinorum dissessor voluminum, dum per triennium continuum carus acceptusque popularibus veneratur, (*l*) omniumque judicio dignus esse summo sacerdotio decernitur, quidam ex Clericorum Monachorum ordinibus pro petulantia proque ingluvie discursantes, ad effugandum Urbe Hieronymum, (*m*) qui utrumque eorum vitia scribens deprehenderat, insidiis paraverunt. Verum enim vero hunc ego felicem dixerim, hujus fugæ eventum corrigentis, Christi judicio dispensatum, quem pravorum hominum persecutionibus (*n*) paratum fore existimo: scilicet ut Romana Ecclesia, Petri instituta regimine, omniumque veteris Testimenti librorum edocta veritate, Christo Deo volente, et Hieronymi speciali studio desudante, Hebraicam quoque habeat veritatem; et Græcorum quoquarundam levitas, quæ sibi Romanos a se omnes Scripturas divinitus inspiratas accepisse plaudebat, eos habere quod non habet, recognoscet. Igitur Hieronymus Roma egressus, ad orientem tendens, profectus est ad Gregorium Nazianzenum Constantiopolitanæ urbis Episcopum; ubi ita prolicere studuit, (*o*) ut mira scientia donaretur. Qui ut sanctarum Scripturarum studiis pleno eruditetur, supplex docilisque discipulus hunc adiit præceptorem, eumque Constantinopolitana urbe observabat. Hoc discipulatu Hierony-

(*j*) *In Narbonensi Deum jurare cœpi. Mox in Vaticano resi legero. Denique in Burdigalensi inter haec sacramenti verba dimissus revertor a superis, etc.*

(*k*) *Narbonensis ei Burdgal. Aut vana somnia. Tum unus Corbeien. Testis est tribunal. Judicium testis, quod timui. Paulo post plerique omnes MSS. liventes habent, unus Regiae lividas. Idem post somnum, rectius quam per somnum, In fine legi, pro legisse.*

(*l*) *Absunt a Regiæ altero Ms.: Dumi per triennium continuum; tum a Vaticano istæ, omniumque judicio dignus esse summo sacerdotio decernitur.*

(*m*) *Vatic. « utrumque eorum scribens vitium deprehenderat. » Sequitur unus Regina, « utrum enim virum hunc, » Burdgal. « Vere enim virum hunc, » etc.*

(*n*) *Quidam libri pacatum pro paratum habent. Tum Vatic. verba edocta veritate præterit, moxque cum utroque Regine addit, « Hieronymo spirituali studio. » Conter totum præcepionem satis hec impeditam librariorum culpa, cum ea, quæ in subsequenti Vita habetur colum. 253. post modum.*

(*o*) *MSS. nostri omnes « studuit, ut sanctarum Scripturarum studiis eruditetur, » prætermisso quæ interponuntur. Unus Burdigalensis « studuit, et profecit, ut mira scientia donaretur: qui ut sanctarum, » etc.*

mus peracto, in Syriam perrexit : et dum in possessione Evagrii presbyteri moraretur, Malchum Monachum et aliquando captivum reperit, percunctatusque eum, omnem ejus captivitatis accepit historiam, quam postea edidit scriptam et Romanis fidelibus misit, hoc in ejus historice prologo interserens. Scribere, inquit, disposui, si tamen Deus vitam dederit, et si vituperatores mei saltem fugientem me et clausum persecuti desierint. (a) Ad deserta deinde loca, ad quae olim ad agendam imibi poenitentiam properare cupiebat, ita laetus accinctusque accessit, ut volasse eum magis quam remeasse crederes. Quomodo vero per quadriennium continuum Christi potius auxilio poenituerit, idem Hieronymus quæ sponte (al. pertulit) pertulerit, ipsius Dei adfuisse gratiam verbis hujusmodi indicavit. Quoties in eremo constitutus, et illa vasta solitudine, quæ exusta solis ardoribus horridum Monachis præstat habitaculum, putari me, inquit, Romanis interesse deliciis. Sedebam solus quia amaritudine (b) repletus eram. Horrebant sacco membra deformia; squalida cutis situm Aethiopicæ carnis adduxerat. Quotidie lacrymæ, quotidie gemitus; et si aliquando repugnantem somnus imminens oppressisset, nuda humovix ossa hærentia collidebam. De cibis vero et potu taceo, cum etiam languentes ibi aqua frigida utantur, et coctum aliquid acceperisse, luxuriae sit. Ille igitur ego, qui ob metum gehennæ tali me carcere ipse damnaveram, scorpionum tantum socius et ferarum, sæpe choris intereram puellarum. Pallebant ora jejuniis, et mens (c) desideriis astuabat: in frigido corpore, et ante hominem suum jam carne præmortua, sola libidinum incendia prællabant. Itaque omni auxilio destitutus, ad Jesu jacebam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam, et repugnantem carnem hebdomadrum inedia subigebam. Non erubesco infelicitatis meæ, quin potius plango non esse quod fuerim. Memini me clamantem diem crebro junxisse cum nocte, nec prius a pectoris cessasse verberibus, quam a Domino rediret (d) imperante tranquillitas. Ipsam quoque cellulam meam quasi cogitationum conscientiam pertimescebam: et mihi iratus et rigens solus deserta penetrabam. Sicubi concava vallium, aspera montium, rupium prærupta cernebam, ibi me in oratione miserrimæ carnis ergastulo locabam; et (ut mihi testis est Dominus) post multas lacrymas, post caelo oculos inhærentes, nonnunquam ridebar mihi interesse agminibus Anglorum; et laetus gaudensque cantabam: Post te in odorem unguentorum tuorum currimus.

Quadrieunio itaque dedicatæ poenitentia (al. exactæ)

(a) Addit idem Burdegalensis, « ab Adventu Salvatoris usque ad nostram ætatem, » que in laudata heic Praefatione verba consequuntur. Mox inde pro deinde legit. Vaticanus paulo post cupiens pro cupierat, et cum tribus aliis apud Martianum measse pro remeasse.

(b) Unus Burdegalensis plenus pro repletus, tum scalida pro squalida. Sequitur Vaticanus etiæ quando pro aliquando: et paulo post languentes aqua, prætermissa ibi vocula.

(c) Idem « meas desideriis astuabat in frigido corpore. Et ante hominem suum » etc. Mox Reginæ uterque incendi bulliebant: plerique autem omnes subjecbam pro subiugebam.

(d) Cum Vaticano Burdegalensis increpante pro imperante.

exacto, ad Bethleem oppidum Hieronymus remeavit, ubi prudens animal ad præsepe Domini sese obtulit permansurum. Bibliothecam suam quam sibi summo studio ipse condiderat, clausam, omniumque librorum orationes, quas pene in memoriter relinebat, iterum relegens, diem jejunans ducebat ad vesperam. Plures ad eum Religiosorum, quibus vita ejus fama comperita erat, protinus confluxerunt: bonumque Doctorem parvo adhuc sub (e) lugurio boni observavere discipuli. Nec multum post cellulam sibi ob discipulorum copiam, et propter frequentiam adventantium ad Bethleemiticam portam, quæ ad Occidentem conspicit, et egredientibus ad Septentrionem videtur, parvulum habitationis locellum construxit.

Interim Hieronymus dum eximiorum Eremitarum, Monachorumque humilia subterraneaque peragrans habitacula contemplatur, vitasque eorum supplici voce sciscitans, scribensque veritatem exponit, multaque alia libellis suis, epistolisque suo in Monasterio consciens edisserit; beatus Damasus Romanæ (f) urbis Ecclesie eloquentissimus Pontifex, ut ad suam idem Romanæ urbis Ecclesiam, ad scribenda mitten- daque volumina assiduo opere non desisteret, hujusmodi verbis exhortatus est. Dilectissimo filio Hieronymo Damasus. Dormitatem te, et longo jam tempore legentem potius quam scribentem, quæstiunculis ad te missis excitare disposui: non quo legere non debcas, hoc enim veluti quotidiano cibo alitur et pinguebit oratio; sed quod lectionis fructus sit iste, si scribes. Itaque quoniam et tabellario ad te remisso, nullas te jam habere Epistolas dixisti, exceptis his quas in eremo aliquid dictaveras, quasque tota aviditate legi atque scripsi, (g) et ultro pollicitus es, furtivis noctium operibus alias si velim posse dictare: libenter accipio ab offerente, quod rogare volueram, etiam si negasses. Neque enim ullam puto digniorem disputationis nostræ confabulationem fore, quam ut de Scripturis inter nos sermocinemur, id est, ut ego interrogem, tu respondeas, qua vita nihil in hac luce puto jucundius, (h) quo animæ pabulo omnia mella superantur. Quam dulcia, inquit Propheta, gutturi meo eloquia tua! super mel ori meo. Nam cum idcirco, ut ait præcipius Orator, homines a bestiis differamus, quod loqui possumus: qua faude dignus est, qui in ea re cæteros superat, in qua homines bestiis antecellunt? Accingere igitur et mihi quæ subjecta sunt edissere, servans utrobique moderamen, ut nec proposita solutionem (i) desiderent, nec Epistola brevitatem. Fateor quippe tibi, quia libros

(e) Burdegalensis sub triguriolo. Paulus post duo alii penes Martianum « ad Occidentem respicit. »

(f) Recius in Vaticano urbs retinetur. Habetur deinde negligentem: tunc ab remisso pro te.

(g) Narbonensis cum Burdegaleensi, « Et ultra pollicitus es, ut furtivis noctium operibus alias si velles, posses dictare, » etc. Vaticanus te pro ut habet, et si velis possis.

(h) In Vaticano quo epulo tantum. Mox unus Burdigalensis « Super mel et favum ori meo. Nam idcirco, ut ait, » Vaticanus « Nam si idcirco, » et mox differimus pro differimus.

(i) Alter Reginæ, desiderent, nec soluta brevitatem. Tum unus Burdegalensis quia epistolæ ejus absque « plurinum. Manifesta uenda pretermittimus.

quos mihi de fiae Lactantii dederas, ideo non libenter lego, quia plurimæ Epistolæ ejus usque ad mille verbum spatio tenduntur, et raro de nostro dogmata disputat: quo sit, ut et legenti fastidium generet longitudo; et si qua brevia sunt, scholasticis magis sunt apta quam nobis. De metris, et regionum situ et Philosophis disputans.

Quid sibi vult quod in Genesi scriptum est: *Omnis qui occiderit Cain, septem vindictas solvet.* Sed et si omnia fecit Deus bona valde, quare ad Noe de mundis et immundis animalibus mandat, cum immundum nihil bonum esse possit? Et in novo Testamento post visionem quæ Petro fuerat ostensa dicenti: *Absit, Domine, quia commune et immundum nunquam introivit in os meum, vox de cœlo respondit: Quod Dominus Deus mundavit (a), tunc commune ne dixeris.*

Cur Deus ad Abraham loquitur dicens, quod quarta progenie filii Israel de *Ægypto* essent reverenti; et postea Moyses scripsit: *Quinta autem generatione vel progenie exierunt filii Israel de terra Ægypti.* Quod utique nisi exponatur, videtur esse contrarium. Cur Abraham signum Circumcisionis suscepit? Cur Isaac justus et Deo carus, non illi cui voluit, sed cui noluit deceptus errore benedixit?

Nunc quibus ausibus (b) quantisque laboribus solus omnium Romanorum Hieronymus, Hebraicam linguam litterasque, imo Chaldaicam linguam didicerit, sicut ipse prohibuit, subiectum est: *Dum essem, inquit, juvenis, et solitudinis me deserta vallarent, incentiva vitiorum, ardoremque (c) naturæ ferre non poteram (al. quæ); quem quum crebris jejuniis frangerem, mens tamen cogitationibus aestuabat. Ad quem edomandum, cuidum fratri, qui ex Hebreis crediderat, me in discipulum dedi: ut post Quintiliani acumina, Cicronis fluvium, gravitatemque Frontonis, et lenitatem Plinii, alphabetum discerem, stridentia anhelantiaque verba meditarer. Quid ibi laboris (d) insuperim, quid sustinuerim difficultatis, quoties desperaverim, quotiesque cessaverim, testis est conscientia mea, qui passus sum, quam eorum qui mecum duxerunt vitam. Et gratias Deo, quod de amaro semine litterarum, dulces fructus capio.* Porro librum Job Hebraicis quilem litteris, sed Chaldaico (e) quidem sermone conscriptum, cum Hieronymus verteret in Latinum, hunc qui subter adnexus est, habuit præceptorem: *Memini me, inquit, ob intelligentiam hujus voluminis, Lideum quemdam præceptorem, qui apud Hebraeos*

(a) MSS. nostri omnes tu ne commune dixeris.

(b) Vaticanus quibus laboribus: tum junctis duobus aliis Reginæ Hebraicam linguam didicerit, prætermis quæ interserunt, litterasque, imo Chaldaicam linguam.

(c) Vox naturæ a Vaticano nonnullisque aliis MSS. abest. Tum habet ille, « Ad quem emendaendum, cuidam fratri... me in disciplinam dedi. »

(d) Corbeiensis suscepit. Tum addit Vaticanus post cessaverin, isthac, et contentione discendi rursum incepit: « sequitur testis est conscientia quid passus sim, quem eorum qui mecum duxerunt vitam; sustinui scio. » Alii MSS. conscientia tam mea, quam, etc. Mox librum Job pro Danielis ex altero Reginæ Ms. substituimus.

(e) Alteram quidem voculam rectius Reginæ MSS. retinent: deinde, juncto Vaticano, peritus habebatur pro prius legunt. Denique unus Burdigalensis, « Non potuisse me interretari, nisi quod intellexeram. »

primus habebatur, non parvis redemisse numinis. Si ejus doctrina aliquid prosecerim, nescio: hoc unum scio, non potuisse me nisi quod antea intellexeram, interpretari. Quo vero labore sudoreque Chaldaeam linguam didicerit, idem Hieronymus ita scribens, atque adfirmans dicit. *Ego adolescentulus post Quintiliani et Tullii lectionem ac flores Rhetoricos, cum me in lingua hujus pistrinum reclusisset, et multo sudore multoque tempore cœpissim anhelantia stridentiaque verba resonare, et quasi per cryptam ambulans, rarum desuper lumen aspicere, impegi novissime in Danielem, et tanto laetio affectus sum, ut desperatione subita omnem veterem laborem voluerim contemnere.* Verum adhortante (f) me viro Hebræo, et illud mihi sua lingua cerebris ingerente, labor omnia vincit improbus, qui mihi videbar scioltus inter eos, cœpi rursus discipulus esse Chaldaicus. Et ut verius fatear, usque in præsentem diem magis possum sermonem Chaldaicum legere et intelligere, quam sonare. Christi itaque gratia Hieronymus fidem adeptus, litterisque Græcis ac Latinis atque Hebraicis doctus, cuncta Hebræorum volumina, quæ in Canone (g) continentur, ex veteri Testamento, vera Editione in linguam Latinam vertit, eaque omnia commentatus est. Danielem quoque Chaldaico sermone locutum Romano stylo descripsit. Psalterium videlicet quod a Sofronio postulatus Hieronymus ex Hebræo Canone Latina modulatione canendum, verbum ad verbum exposuit, eumque breviter disseruit et Enchiridionem appellavit. Duos libros Salomonis explanavit: *Canticum vero Cantorum ex Originis interpretatione: sicut et de Sp'itu Sancto (h)* Didymi videntis librum in Latinam transtulit linguam. Matthæi nihilominus Evangelium ex Hebræo fecit esse Romanum; quodque compendiosa potius quam fastidiosa explanatione studiosis lectoribus interpretatus est. Sexdecim quoque Prophetarum volumina seu vaticinia a nullo quandoque Romanorum vel meminisse vel scribere inchoasse reperta, disseruit quatror et septuaginta libris editos Continentatus est. Plerasque præterea Pauli Epistolas, et Joannis revelationem disseruit. Inter has itaque numerosas operis sui paginas, suis (al. universis) universas præstationibus prænotatas, quinque et centum triginta Virorum Illustrium Ecclesiasticos scriptores a passione Christi usque ad quartum decimum Theodosii Imperatoris annum, in ordinem digessit, omnesque qui de Scripturis sanctis memoræ aliquid tradiderunt, breviter exposuit. Verum et contra Celsum, Porphyrium, et Julianum Augustum, rabidos adver-

(f) In Burdigalensi Virum vero adhortante Hebræo et illo milii, etc. Tum cœpi rursus discipulus fieri Chaldaicus: unus Reginæ et discipulus tacet: ille mox præterit verba et intelligere.

(g) Idem quæ Canonice continentur: et paulo post cum Reginæ altero Enchiridion appellavit. Hic autem subsequens, *duos libros Salomonis explanavit*, prorsus omittit: ille *explanans* legit.

(h) Duo Reginæ ex Didymi videntis, etc. Mox Vaticanus cum Burdigalensi Sexdecim namque Prophetarum, etc. cumque aliis pluribus deinde reperta (alii repertum) disseruit solus, quatror et septuaginta: alii tamen duo verba quatror et prætermittunt.

sus Christum canes, et contra insectatores Ecclesie, vel eos qui putant Ecclesiam nullos Philosophos et eloquentes habuisse doctores, magno sudavit ingenio: ut sciant quanti et quales viri eam fundaverint, exstruxerint, adornaverint: et desinant fidem nostram rusticæ simplicitatis arguero, suamque potius imperitiam (a) recognoscere.

Innumeris præterea libris Apostolorum Prophetarum constructionibus: et post pauca, nunc quoque mysterium iniuritatis operatur. Et garrit unusquisque quod sentit: ego solus sum qui cunctorum gloria mordear. Tanta denique lassitudine fatigatus est, ut etiam in stratu suo jaccens, funiculo trabe suspenso, supinusque manibus apprehenso erigeretur; ut scilicet officium Monasterii prout poterat exhiberet, transentes in squalore corporis, vocisque tenuitate dies plurimi. Dehinc Hieronymus librorum abundantia fultus, dictis suis Sancto (Al. *Spiritu*) Spiritui dedicatis, immobilem Catholice Ecclesie turrem contra perfidiorum jacula, contra Helvidium, contraque Pelagium, et adversus Jovinianum evidentissima voluntaria, Catholicaque correptione roborata, magnoque scripta acumine laxavit: (b) juris quoque consultus singularem tonantemque edidit librum. Pleraque Eremitarum Patrum vitas insignium veracissimo eloquio texuit historię. De Mansionibus quoque Israelitici populi scripsit librum unum; Namque de frugi et luxurioso filio eleganter exposuit Evangelii historiam, (c) ita consolatoriis dissertationibus declaravit, ut unicam fore arbitretur. *Plurimis quippe*, ait, *qui me*

(a) *Vaticanus recognoscet*. Porro Martianus prætermisrat subsequentem pericope totam *Innumeris præterea libris Apostolorum*, etc., usque ad *gloria mordear*, quam supplicere ita fiducientibus cunctis, quos consultum Manuscriptis codicibus, nostrarum esse partium duximus. Carterum et male habitam fuisse a librariis, et claudicare aliquati sensu, quem instaurare in promptu erat, si libuisset, minime diffitemur. Cl. Tillemontius nescire se prorsus ait, quid significet *constructionibus*: quod nobis videtur nomen Grammatico intellectu accipi.

(b) Duo e nostris, atque alii quidem MSS. habent *Ad juris quoque Consultos*, ut scriptum ad eos Librum, qui numquam exstitit, dicere videatur. Mox unus Reginæ plerunque Eremitarum, Patrumque vitas, etc. Burdegalensis *Plerunque Heremitarum, Patrum vita insignium veracissimo eloquio contexuit historiam*.

(c) Malum utique rescribi conciliatoris, proxime ad Coterii emendationem, conciliatoris. Innuit autem præcipue

dicunt hoc opus inflatum invidas sacibus scribere, breviter respondeo, nunquam me hæreticis pepercisse; sed omni egisse studio, ut hostes Ecclesie, mei quoque hostes fierent.

Pergunt itaque ad visitandum, consolandumque Hieronymum, dum in labore esset (Al. *idem*) identidem Catholici seniores. Ad Beatum quoque Augustinum Episcopum secum quidem animo in Ecclesia Catholica cooperantem, corpore autem in Africa scribentem, sic in extera scripsit: *Nostra habuimus tempora, cucurrimus quantum potuimus: nunc te currente et longo spatio transmittento, nobis debetur oium. Igitur Hieronymus, quam Christo Deo adolescens voverat, hanc perfectam eidem iam corpore senex (d) obtulit vitam suam, castam, placibilem, unicam in eremo penitentiam Bethleemiticam. Libris præterea suis per sex et quinquaginta annos sine ullo otio apud (e) Bethlemiticos, totum implevit orbem, spirituali opere irreprehensibiliter consummati, octavo et octogesimo ætatis sue anno in Domino requievit. Bethleem eum alma tenet, iterum venturo Domino offerendum. Dormivit autem Beatus Hieronymus anno imperii Theodosii junioris 12 (f). Omnes autem anni vitæ ejus sic colliguntur. Ordinatus est Romæ Presbyter annorum viginti novem, (g) annis tribus vixit apud Bethleem, in proposito suo annis quinquaginta et mensibus sex. Omne vitæ sue tempus implevit 88 annis et mensibus sex. Dormivit in Domino pridie kalendas Octobris.*

Commentarios in Matthæum, in quibus subinde speciem *æponi* in Evangelii conatur tollere. Etiam in E*st* ista ad Hedibiam conciliat Evangelistarum loca de resurrectione.

(d) *Burdegalensis hanc profecto (leg. perfecto) jam corpore eidem obtulit.* «senex Reginæ quoque Ms. alter omittit: tum pro *castam*, *placibilem laudati* et plerique alii omnes habent *cautam placibilem*.

(e) Idem, «apud Bethleem spirituali opere irreprehensibiliter consummati, totum replevit orbem.»

(f) *Addit alter Reginæ, operante Domino nostro Jesu Christo.*

(g) *Verba annis tribus vetustior Reginæ Ms. lacet: mox legit annis quinquaginta sex et mensibus sex. Subsequens vita Hieronymianæ summa variat in codicibus magis. Burdegalensis octoginta septem: Vaticanus octoginta novem suppeditat. Reliqua Dormavit, etc., in eodem Vaticano altero Reginæ non habentur.*

S. EUSEBII HIERONYMI (a)

INCOMPARABILIS ECCLESIAE CHRISTI DOCTORIS, ET EXIMIAE SANCTITATIS VIRI

VITA

EX IPSIUS PRÆSERTIM SYNGRAMMATICIS, E SANCTORUM ITEM AUGUSTINI, DAMASI, GREGORII,
GELASII, ALIORUMQUE ALIQUOT COLLECTA TRACTATIBUS.

Beati Hieronymi vitam diversis Auctoriis editam

(a) Exegimus ad duos probæ cumprinatis totæ codices Ms. ex Ambrosiana, que Mediolani est, Bibliotheca, quorum alter F. littera et num. 18. alter I. et 53. præpotestatur,

cum legisset, comperi eos inseruisse quedam non

Inscribitur autem ibi ita, «Incipit Vita S. Hieronymi, collecta ex Tractatibus ejus ac Sanctorum Augustini, Damasi, Gregorii, Gelasii, et aliorum Patrum Sanctorum.»

magnopere ad ejus præconium pertinentia. Rursumque opportuna plurima omissose, et ea maxime quæ ab eodem in suis Tractatibus tradita, in ejus Festo legi congrua videbantur. Inde ejusdem provocatus exemplo, qui in divinis Voluminibus ea quæ ab antiquis Translatoribus (a) superflue edita fuerant, annulaverit: quæ vero prætermissa tradidit, suis restituit locis: tentavi et ego, licet ut meritis ita et stylo longe impar, tam ex scriptis præfati Auctoris, quam ex sacris aliorum Sanctorum assertionibus ea quæ congruere videbantur, excerpere, et qua conveniebat serie instruere, ut ex multis quasi unum corpus efficiens, labore eorum sublevare aliquatenus possem, qui ea quæ de via et virtutibus Sancti viri per diversa digesta sunt volumina, habere sine tædio voluisserent. In quo si temeritas reprehenditur, attenuatur devotio, quam ei non immerito debeo: qui matrem meam, eum me haberet in utero, a mortis periculo liberavit.

Prefatus igitur Doctor patre Eusebio genitus est, sicut ipse in Libro de Viris Illustribus adstruit, vice-simo sexto anno imperii magni Constantini in oppido Stridonis, quod a Gothis eversum, Dalmatiae quondam, Pannoniaeque confinium fuit. Qui cum parentibus Christianis in pueritia Romanam cum venisset, ubi vestem Christi suscepit, viris insignibus traditur instruendus. Nam in Grammatica Donatum habuit præceptorem, ut Rhetorica Victorinum (b). Cum item liberalibus tam Græce quam Latine polleret, probatissimorum monachorum habitum factumque imitatus est. Qui et per congruos Ecclesiasticos gradus ad Cardinalatus dignitatem concendit. Nam factus an-
torum triginta novem, a Liberio sedis Apostolicæ Presule, Presbyter Ecclesiae Romanae tituli sanctæ Anastasie ordinatur. Sed cum idem Apostolicus post annos fere quatuor in apostaticum versus, Ariano dogmati consensisset, multique se ob metum persecutionis, quæ a (c) Constantio excitabatur, abscondenter: iste iuxta sermonem propheticum, opposuit se murum pro domo Israel, ut staret in prælio in die Domini. Nam licet afficeretur injuriis, terroribus pulsaretur: nunquam hæreticis acquievit. Imo secundum datam sibi sapientiam eloquii sui sagittas emittens, dissipavit eos: et divinarum sententiarum fulgura multiplicans, conturbabat illos. Eodem autem tempore prohibebatur Catholicis libere propriis rebus utili, dum eos et Constantius Augustus, et Liberius Pontifex迫迫erentur. Tunc quedam matrona Paula nomine, nobilis genere, sed nobilior sanctitate, vi-

(a) MSS. uterque liber vocem *superflue* retinet. Tum quæ vero prætermissa re addidit, *Tenavi et ego*, etc., absque suis restituit locis.

(b) Idem *Cum in liberalibus*; tum ex his alter *vetustior* sive *I. littera* denotatus, « polleret, Christi vestem in præfata Urbe suscipiens, per congruos Ecclesiasticos, » etc. multo ad verum propius. Illud *Monachorum factum ex Pseudo Gennadio* est. Idem paulo post *annorum viginti novem* (decennio integro minus) a *Liberio sedis Apostolicæ Presule Presbyter ordinatur*: prætermis, quæ sequi-rem althuc multo fabulam redolent, *Ecclesiae Romanae tituli Sanctæ Anastasie*.

(c) Pro *Constantio* cum heic, tum paulo inferius, ubi *Constantius Augustus* scribitur, præferunt MSS. nostri *Con-*
stantianum.

dens beatum Hieronymum in defensione fidei adin-dum viriliter laborantem, auxilium cœpit ei impendi, ac de suis facultatibus ministrare. Cujus devo-tionem et meritum vir prudentissimus intuens, frequenter eam et Eustochium ejus filiam in suis commemorat Tractatibus. Curans etiam cas imbuere divinarum scientia Scripturarum. Nam et affectuosis Paulam consolatus est scriptis de filiarum suarum, Blesillæ scilicet, et Paulinæ recenti obitu consternatam. Unde quidam pseudoclerici ac monachi, quo-rum scribens vitam deprehenderat, occasione dela-trandi accepta, eum infamia subnotare miscerrimi homines conabantur. Et quia ipsi vitiis subjacebant carnalibus, ad excusandas excusationes in peccatis, id ipsum Hieronymo imponebant (d). Denique isti vestem muliebrem prope lectum, qua se indueret surrecturus ad matutinas, imposuerunt. Ut ergo vidit Hieronymus, non minus se a falsis fratribus, quam ab hæreticis infestari, attendens illud Evangelicum: *Si vos persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam*: deliberat cedere eorum malignitat, et ad Orientales regiones militatus Domino commigrare. Quod quidem et Jacob in fratre suo Esau fecisse legitur, et David in *sacerdo* suo Saul: quorum unus ad Syros, alius ad Philisteos se contulit, malens hostibus quam invidis subjacere. Praetentionis autem suæ de Urbe ordinem (e ipse Russino scribens, sic narrat: *Mense Augusto, flantibus Zephiris, cum Sancto Vincentio Presbytero et adolescente fratre, et aliis monachis, qui nunc Jerosolymis commorantur, navim in Romano portu securus ascendi, maxima me Sanctorum frequentia prosequente, veni Rhegium, in Scylleo littore paululum steti, ubi reteres didici fabulas, et præcipitem fallacia Ulyssis cursum, et Sirenarum cantica, et insatiabilem Charybdis voraginem. Cumque mihi accolæ illius loci multa narrarent, darentque consilium, ut non ad Protei columnas, sed ad (Jonæ) Dio ne portum navigarem (illum enim fugientium et turbatorum, hunc securi hominis esse cursum), malui per Maleas et Cycladas Cyprum pergere: ubi susceptus a venerabili Episcopo Epiphanio, cuius tu in testimonio gloriaria. Veni postmodum Antiochiam, ubi fruitus sum communione pontificis confessorisque Paulini, et deductus ab eo media hieme (f) in gravissimo frigore, intravi Jerosolymam. Vidi multa miracula, et quæ prius ad me fana pertulerat, oculorum judicio comprobavi. Inde concendi Ægyptum, lustravi monasteria Nitriæ: et inter Sanctorum choros, aspides latitare perspexi. Quis autem felicem non dixerit fugæ bujua eventum, Christique providentia dispensatum, ut sci-licet Romana Ecclesia Petri instituta regimine, omnium etiam veteris et novi Testamenti librorum,*

(d) Periocham hanc totam, « Denique isti vestem muliebrem prope lectum, qua se indueret, surrecturus ad matutinum, » qua ridiculæ, ne quid plus dicam, fabulae memoria continetur. Ambrosianus alter Ms. liber penitus nescit. Et sane videatur ad ejus fidem expungenda

(e) Atque hoc rectius idem MSS. ordinem cum *Russino ex-postulans*, sic narrat.

(f) Docet idem Ms. ineptum glossema, in gravissimo frigore, expungendum: ut et paulo post legendum, contendat Ægyptum pro concendi.

desudante Hieronymo, (a) Hebraicam et Græcam habeat certitudinem. Et quia quorundam Græcorum levitas, quod cunctas Scripturas sibi divinitus inspiratas Romanos a se accepisse plaudebant, fecit ab insultatione desistere. Ideo Hieronymus locis venerabilibus supra dictis perlustratis, pergit Constantiopolim ad audiendum venerabilem virum Gregorium (b) Nazianzenum preceptorem suum tunc ejusdem urbis Episcopum, ut sanctarum Scripturarum eruditetur studiis. Quid vero de hujus viri indefesso studio et elegantia industria, quam circa Græcos, Latinos, Hebreos, Syros, et (c) Chaldaeos exhibuit in discendo, aliud (dele) nihil dici potest præstantius, quam quod ipsius ad Pammachium et Oceanum missa proflentur verba dicentis? *Dum essem juvenis, nimio discendi servebam amore: nec juxta quorundam præsumptionem, ipse me docui. Apollinarem audivi Antiochiae frequenter et co-tui. Jam canis spargebatur caput, et magistrum potius quam discipulum (d) decebat.* Perrexii tamen Alexandriam, audivi Didymum: in multis gratias ei ago, quia quod nescivi, didici: quod sciebam, illo docente, non perdidi. Putabant me homines finem fecisse discendi. Veni rursus Jerosolymam et Bethlehem. Quo labore, quo pretio, Barrabanum nocturnum habui præceptorem? Timebat enim Judæos, et alterum mihi se exhibuit Nicodemum. Item ad Rusticum monachum: *Dum essem juvenis, et solitudinis me deserta vallarent, incentiva vitiorum ardorenque naturæ ferre non poteram: quem cum crebris jejuniis frangerem, mens tamen cogitationibus astuabat. Ad quam edomandam, cuidam fratri qui ex Hebreis crediderat, me dedi in disciplinam: ut post Quintiliani acumina, Ciceronit fluvios, gravitatemque Frontonis, et levitatem Plinii, alphabatum discerem: et stridentia, anhelantiaque verba (e) meditarer. Quid ibi laboris insuperim, quid sustinuerim difficultatis: quoties desperaverim, quotiesque cessaverim: et contentione discendi rursus incœperim, testis est conscientia, tam mea qui passus sum, quam eorum qui mecum vitam duxerunt. Et gratias ago Domino, quod de amaro semine litterarum dulces fructus carpo. Et in prologo libri Job, quem videlicet librum ejus studio Latina lingua translatum expositumque promeruit; Memini me, inquit, ob intelligentiam hujus voluminis (f) Liddeum quendam in præceptorem, qui*

(a) Ambrosianus Ms. velutior, « Hebraicam habeat veritatem, et quorundam Græcorum certitudinem. »

(b) Idem, « Gregorium Nazianzenum, ut idem in tertio Explanatorium Isaiae libro meminuit, ubi Propheta Deum se vidisse testatur, sic inquiens, De hac Visione cum essem Constantinopol, et apud virum eloquentissimum Gregorium Nazianzenum præceptorem meum, » etc. ut videri hec facile possint, ob ejusdem nominis *Gregorii Nazianzeni* recurrsum, sepius obvio librariorum lapsu, prætermissa. Sequitur iisdem Hieronymi verbis, « tunc ejusdem urbis Episcopus Sauctarum Scripturarum studiis eruditus, scio me brevem subitumque dictasse Tractatum. Quid vero, » etc.

(c) In eodem Ms. *Chaldaeosque in discendo habuit*, etc.

(d) Restituimus ex eodem Ms. *decebat*, pro quo erat *docebat*. Idem paulo post *Baraniam* habet pro *Barrabam*. *Baraniam* Sanctus ipse Pater vocat.

(e) Plus idem habet: *Verba rix meditarer: tum illa, quotiesque cessaverim, heic prætermissa, subdit his, rurus incœperim.*

(f) Atque heic ex eodem Ms. restituimus *Liddeum* pro *Judaum*, quod erat. Mox idem *Hebreos* pro *Judæos* ha-

apud Judæos peritus habebatur, non parvis redemisse nummis. Porro ad scientiam linguae Chaldaicæ quo labore pervenerit, idem de se Hieronymus ita in prologo Danielis enarrat: *Ego adolescentulus post Quintiliā et Tulliā lectionem ac flores rhetoricos, cum in linguae hujus pistrinum me reclusisset, et multo sudore multoque tempore via cœpisset anhelantia stridentiaque verba resonare: et quasi per cryptam ambulans, (g) rarum desuper lumen aspicere, impegi novissime in Daniele: et tanto tædio effectus sum, ut desperatione sumpta, omnem veterem laborem voluerim contemnere.* Verum adhortante me *Hebreo*, et illud sua lingua crebrius ingerente: *Labor improbus omnia vincit: et qui mihi videbar sciolas, inter Hebreos, cœpi rursus discipulas esse Chaldaicus.* Et ut verius fatear, usque in præsentem diem magis possum sermonem Chaldaicum legere, (h) et intelligere, quam sonare.

Interea pergit in Syriam, et dum in possessione Evagrii Presbyteri moraretur, Malchum monachum et aliquando captivum reperit: percunctatusque eum, ordinem omnem captivitatis ejus accepit, et seripsit historiam. Cumque sanctos monachos et Eremitas, eorumque humilia peragrans habitacula contemplatur, (i) orationibus sine intermissione insistens, voluptatemque carnis quotidiano labore jejunoque frenans, plerosque bonorum meliores fore, suo dicitur instituto. Dum itaque bis bonis adeo insisteret, ut scribendi etiam studium intermitteret; Damasus Urbis Episcopus pro Ecclesie utilitate sollicitus, ut ab assiduo scribendi opere non desisteret, hujuscemodi eum exhortatus est scriptis: *Dilectissimo filio Hieronymo Damasus. Dormientem te, et longo jam tempore legentem potius quam scribentem, quæstionulis ad te missis excitare disposui. Non quod et legere non debeas, hoc enim quasi quotidiano cibo alitur et pinguescit oratio: sed quod lectionis fructus sit iste, si scribas. Itaque quoniam pollicitus es te furtivis noctium operis aliqua si vellens posse dictare: libenter accipio ab offerente, quod rogare volueram, si negasses. Neque vero ullam puto digniorem disputationis nostræ confabulationem fore, quam si de Scripturis sermocinemur inter nos; id est, ut ego interrogem, tu respondeas. Qua vita, in hac luce nihil puto jucundius; quo animæ pabulo omnia mella superantur. Quam dulcia, inquit Propheta, gutturi meo eloquia tua! Super mel ori meo. Præcipius orator, inquit: Cum idcirco homines a bestiis differamus, quod loqui possumus: qua laude dignus es, qui in ea re cœteros superat, in qua homines*

bet. Et paulo post duo illa verba prætermittit, *Ego adolescentulus.*

(g) Atque heic rarum ex eodem Ms. emendavimus pro quo vito erat *earum*.

(h) Duo verba *et intelligere* Ms. I littera denotatus non habet. Tum vero satis longana pericopen, quæ utramque fere implet columnam paginæ 263. hic transfert, a verbis. *Plenitudinem itaque sapientia, et sanctitatis (al. scientie, usque ad illa probabilem esse evidenter insinuat).* De quibus tum redibit dicendi locus.

(i) Addit idem Ms. « Ipse quoque eorum habitum factumque iuuitus est, orationibus namque sine intermissione, etc. » *De Monachorum facto* diximus ad præcedentem Pseudo Gennadii scriptiōnem, unde hæc videntur de-sumpta.

*bestias antecellunt? Accingere igitur, et mihi quæ subiecta sunt edissere. Quid sibi vult quod in Genesi scriptum est; Omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet. Si omnia fecit Deus bona valde, quare Noe de mundis et immundis præcepit; cum immundum nihil bonum esse possit? Cur Deus loquitur ad Abraham, quod quarta progenie essent filii Israel de Ægypto reversuri, et postea Moyses scribit: Quinta autem progenie exierunt filii Israel de terra Ægypti? Cur Abraham fidei suæ signum circumcisione accepit? Cur Isaac vir justus non illi cui voluit, benedixit? De quibus omnibus beatus Hieronymus plenissime satisfecit: et quæ subnotantur per diversa ejus tempora Damaso Papæ inscripsit. Ilmilia scilicet in Canticum Cantorum (a). De Osiania, vulgo Osanna librum unum. De morte Oziæ, et de Seraphim et calculo candente librum unum; de prodigo filio, librum unum; de Spiritu sancto, librum unum. Textum quatuor Evangeliorum, Scriptorum culpa confusum, diligenter correxit. Sed et Psalterium secundum vestigia septuaginta interpretum de Græco transtulit in Latinum, id quod etiam Paula et Eustochio penitentibus emendavit. Demum autem a Sophronio postulatus de Hebreo expressit, eumque breviter librum disseruit, et Enchiridion appellavit. Per idem tempus scripsit vitam Pauli monachi, et vitam beati Hilarionis: exhortatoriam ad contemptum mundi ad Heliodorum Epistolam, et ad Nepotianum de vita Clericorum. Chronicum quoque omnimodæ historiæ, multasque alias ad diversos Epistolas. Porro humani generis inimicus, qui eum Romæ per suos ministros fuerat persecutus: etiam in solitudine, Arianos ei adversarios suscitavit: de quibus beato Damaso scribens, ita conqueritur: *Ego Christi vestem in Romana urbe suscipiens, nunc Barbaro Syriæ limite teneor.* Verum, ut ait gentilis poeta: *Cælum non animum mutat, qui trans mare currit. Ita me incessabiliter inimicus post tergum persecutus est, ut majora in solitudine bella nunc patiar.* Hic enim præsidis fulta mundi rabies Ariana fremit. *Hic in tres partes scissa Ecclesia ad se rapere festinat, monachorum (b) circa commanentium antiqua in me surgit auctoritas.* Ego interim clamito: si quis Cathedræ Petri jungitur, mecum est. Meletius, Vitalis atque Paulinus tibi hærere se dicunt: possem credere si hoc unus assereret: nunc autem duo mentiuntur, aut omnes. De iis etiam persecutionibus (Marco.) Malcho Chalcide reverendo viro in quadam Epistola (c) proloquitur: *Si persecutoribus meis placet, hæreticum me cum occidente, hæreticum cum Ægypto, hoc est, cum Damaso Petroque condemnent. Si rivus tenuiter currit, non est alvei culpa, sed fontis.* Nihil alicui præripui, nihil otiosus accipio: manu quotidie et proprio sudore quærimus cibum, scientes ab Apostolo scriptum*

esse: Qui non operatur, non manducet. Placet eis ut hinc recedam, jamjam recesso: arripuerunt enim a me partem animæ meæ charissimos fratres. Ecce discedere cupiunt: imo discedunt, melius esse ducentes inter se habitare, quam cum talibus Christianis. Ad deserta deinde loca sic latet accinctusque (d) successit, ut volasse illum magis crederes, quam measse. Qualiter autem se affligendo noxias etiam in se cogitationes extinxerit, qualiter quoque visitationem Domini meruerit: ita ut sæpe choris interesset angelicis, ipsiusmet Hieronymi ad Eustochium scripta testantur. Epistola sic incipit, *Audi filia et vide. In qua inter alia sic dixit: Quia impossibile est, inquit, in sensum hominis non irruere motum, et medullarum calorem, ille tamen laudatur, ille prædicatur beatus, qui statim ut cœperit cogitare, interficit cogitatus et alludit eos ad petram: petra autem est Christus. Quoties ego ipse in eremo constitutus, et in illa vasta solitudine, que exusta solis ardoribus, horridum monachis præstat habitaculum, putabam me Romanis interesse deliciis. Sedebam solus, quia amaritudine plenus eram: horrebant sacco membra deformia, et squalida cutis situm. Æthiopicæ carnis obduxerat. Quotidie lacrymæ, quotidie gemitus; et si quando repugnantem me somnus imminens oppresset, nuda humo vix ossa hærentia collidebam. De cibis vero et potu taceo, cum etiam languentes monachi cibi aqua frigida utantur, et coctum aliquid (e) accepisse, luxuria sit. Ille igitur ego qui ob gehennæ metum tali me carcere ipse damnaveram, scorpcionum tantum socius et ferarum, sæpe choris intereram puellarum. Pallebant ora jejuniis, et mens desideriis æstuabat in frigido corpore, et ante hominem sicca jam carne præmortuum sola libidinum incendia bulliebant. Itaque omni auxilio destitutus, ad Jesu jacebam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam. Et repugnantem carnem hebdomadarum inedia subjugabam. Non depudesco infelicitatis meæ: quin potius plango me non esse quod fuerim. Memini me clamantem, diem crebro junxisse cum nocte: nec prius a pectoris cessasse verberibus, quam, Domino imperante, rediret tranquillitas. Ipsam quoque cellulam meum quasi cogitationum mearum conscientiam pertimescebam. Et mihi iratus et rigidus, solus deserta penetrabam: sicuti concava valli, aspera montium, rupium prærupta cernebam: ibi meæ orationis erat locus, ibi illud miserrimæ carnis ergastulum (f) collocabam. Et (ut mihi testis est ipse Deus) post multas lacrymas, post cœlo oculos inhærentes, nonnunquam videbar mihi interesse agminibus angelorum, et latet gaudens, cantubam: Post te, in odom rem unguentorum tuorum currimus. Quadriennii itaque tempore sic exactio in præfata vasta solitudine,*